Дело ...311/...
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата...                                                                           адрес

        Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -   	фио,
              рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, в отношении:
              фио, паспортные данные, гражданина России; зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
                                                               УСТАНОВИЛ:
дата... в время. на 181 км + 500 м адрес с Херсонской областью..., фиоВ управляя транспортным средством – мопедом марки марка автомобиля ...», , допустил столкновение с автомобилем марки «...», государственный регистрационный знак ... под управлением фио, повредив его, после чего в нарушение п. 2.5, 2.6.1 ПДД РФ, оставил место дорожно-транспортного происшествия (далее по тексту - ДТП), участником которого являлся, при этом в его действиях отсутствует уголовно наказуемое деяние. Тем самым, совершил  административное правонарушение, предусмотренное  ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
фио в судебном заседании, которому разъяснены права, предусмотренные  ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, в услугах адвоката (защитника), не нуждается, отводов не заявил, в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, не отрицал факт ДТП, в результате которого  он совершил столкновение с транспортным средством под управлением фио, и тот факт, что он действительно оставил место ДТП, участником которого являлся. Просил его строго не наказывать.
Потерпевшая – фио о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. Суд считает возможным в силу п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ рассмотреть  дело об административном правонарушении  в отсутствие фио
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,  исследовав материалы дела, мировой судья усматривает в действиях фио состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, исходя из следующего.
Выслушав лицо в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, и, оценив представленные доказательства, суд приходит  к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила, Правила дорожного движения), определено, что дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения), предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В силу пункта 2.6.1 названных Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств. Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. Исходя из положений пунктов 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.
Объектом правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является установленный порядок управления, а также общественные отношения в сфере обеспечения безопасности дорожного движения. Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований названных выше пунктов Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, и его виновность  подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 243488 от дата... (л.д. 1);
- копией схемы места совершения административного правонарушения от дата... (л.д. 3);
- копией паспорта фио (л.д. 4);
- копией письменных объяснений фио от дата... (л.д. 5);
- копией письменных объяснений фио от дата... (л.д. 7);
- копией протокола об административном правонарушении серии 82 АП №243708 от дата... (л.д. 6);
- справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по адрес от дата...                  (л.д. 9);
- результатами поиска правонарушений (л.д. 10).
По делу достоверно установлено, что дата... в время на 181 км + 500 м адрес с Херсонской областью... фио управляя транспортным средством – мопедом марки марка автомобиля ...», допустил столкновение с автомобилем марки «...», государственный регистрационный знак ... под управлением фио, повредив его, после чего в нарушение п. 2.5, 2.6.1 ПДД РФ, оставил место дорожно-транспортного происшествия. При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что виновность фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение.
Мировым судьей не установлено нарушений, влекущих признания недопустимыми представленных по делу доказательств, в связи с чем мировой судья полагает, что данные доказательства в их совокупности полностью подтверждают виновность фиоВ в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Действия фио суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния. На основании представленных доказательств по настоящему делу установлено наличие события административного правонарушения и вина лица, привлеченного к административной ответственности.
Суд признает действия водителя фио грубым нарушением Правил дорожного движения. При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, которое направлено против безопасности дорожного движения, жизни и здоровья людей, личность виновного, его имущественное положение.
 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины и раскаяние лица, совершившее административное правонарушение.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности в соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ - не истек.
С учетом изложенного, мировой судья считает, что фио необходимо назначить наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку полагает, что именно данный вид наказания будет отвечать целям административного наказания, указанным в ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                           ПОСТАНОВИЛ:
	Признать фио, паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на ...
Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
	Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами  возложить на ОГИБДД ОМВД России по адрес.
             Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (г.адрес) в течение 10 суток со дня получения.

                  Мировой судья		               	                                        фио